平和市長会議ニュース（2013年 4月）第 40号

平和市長会議加盟自治体の皆様

平素より平和市長会議の活動にご支援・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

平和市長会議の近況をお知らせします。

＜＜今号の内容＞＞

＊＊＊＊＊＊＊

◆広島平和文化センター新理事長紹介

◆第８回平和市長会議総会参加登録開始のお知らせ

◆加盟都市 5,000突破を記念する原爆ポスター展を開催しましょう！

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

◆3月の平和市長会議会長訪問

◆平和市長会議加盟自治体数: 156か国・地域 5,587自治体

＊＊＊＊＊＊＊

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆広島平和文化センター新理事長紹介

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

公益財団法人広島平和文化センターでは、2013年 3月 31日付でスティーブン・リーパー理事長が退任

し、4月 1日より小溝泰義新理事長が就任しました。

小溝理事長は、1970年に外務省入省後、国際原子力機関（IAEA）事務局長特別補佐官やウィーン国際

機関政府代表部大使、クウェート大使などを歴任し、外交の第一線で活躍してきました。

 小溝理事長の就任挨拶は、下記ホームページをご覧ください。

▼新理事長就任挨拶（広島平和文化センターホームページ）：

http://www.pcf.city.hiroshima.jp/hpcf/about/chairpersonsJ/article_J001.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆第 8回平和市長会議総会参加登録開始のお知らせ

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

既にお知らせしているとおり、平和市長会議では、本年 8月 3日（土）から 8月 6日（火）までの日程

で第 8回総会を広島市において開催します。

4 月 8 日（月）、総会参加登録ウェブサイトで参加登録の受付を開始しました。このウェブサイトでは、

参加登録のほか、自治体や NGO の平和活動を紹介するブースの出展希望や総会における発言のご希望を

受け付けます。また、宿泊予約、観光プログラムの申し込みを行うことができます。

総会開催期間中の 8月 5日（月）には今年度の国内加盟都市会議を開催しますので、是非前向きに参加

をご検討ください。首長様の参加が難しい場合は、代理の方に参加していただければと思います。併せて、

貴自治体と交流のある姉妹都市等と共に参加することもご検討いただければ幸いです。

総会の成功に向けて、多くの加盟都市の皆さまのご参加をお待ちしています。

会期：平成 25年（2013年）8月 3日（土）～6日（火）

会場：広島国際会議場

参加登録受付：4月 8（月）~ 6月 10日（月）

*宿泊予約、観光プログラム申し込みは 6月 17日（月）まで

平和市長会議のホームページから、総会の会議概要や参加登録の手続き方法等を盛り込んだアドバンス

http://www.pcf.city.hiroshima.jp/hpcf/about/chairpersonsJ/article_J001.html

プログラムのダウンロードや、総会参加登録ウェブサイトへのアクセスが可能です。

▼平和市長会議ホームページ：http://www.mayorsforpeace.org/jp/

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆国連国際平和デー・ライブストリーミングイベントのお知らせ

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 ピースメッセンジャー都市国際協会では、2013年 9月 21日国連国際平和デーに世界の都市をインター

ネットでつなぎ、各都市での行事を生中継するライブストリーミングイベントを計画しています。

 今年で 3回目となるこのイベントは、平和市長会議加盟都市でもあるポーランドのプロンスク市がコー

ディネーターを務めており、同協会は平和市長会議加盟都市にイベントへの参加を呼び掛けています。参

加申込の締め切りは 6月 15日（土）です。

申込や過去のストリーミング映像など、詳しい情報はピースメッセンジャー都市国際協会のホームペー

ジ http://www.iapmc.org/をご参照ください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆加盟都市 5,000突破を記念する原爆ポスター展を開催しましょう！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平和市長会議では、加盟都市 5,000突破を記念した原爆ポスター展を、国内外の加盟都市をあげて取り

組んでいます。オーストリア・ウィーン市での開催を皮切りに、現在までに新宿区（東京都）や堺市（大

阪府）、イギリス・ロンドン市、ロシア・ボルゴグラード市、アフガニスタン・カブール市など、250を超

える自治体がすでに開催しています。ぜひポスター展開催にご協力ください。

http://www.mayorsforpeace.org/jp/ecbn/projects/poster/index.html.

※ポスター概要：標準サイズA２版、18枚＋参考情報１枚

※この原爆ポスター展は、一昨年 11 月にスペインのグラノラーズ市で開催した第８回理事会及び昨年１

月に開催した国内加盟都市会議において、加盟都市 5,000突破を記念して、全加盟都市を挙げて新たなポ

スター展を開催することとした決議に基づくものです。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2020年までの核兵器廃絶を実現するために最も効果的な方法は、世界のすべての国が「核兵器禁止条約」

を締結することです。「核兵器禁止条約」とは、核兵器の製造、保有、使用等を全面的に禁止する条約です。

その早期実現を目指し、一昨年 11 月の平和市長会議理事会及び昨年 1 月の第 1 回平和市長会議国内加

盟都市会議において、条約の交渉開始等を求める市民署名活動を加盟都市を挙げて展開することが決定さ

れました。

皆様のご協力により、2013年 4月 1日現在、724,582筆の署名が集まっています。

全加盟都市を挙げて積極的に署名活動を展開しましょう。（署名はインターネットからも可能です。）

▼署名用紙（PDF）

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/petitionform_jp.pdf.

▼オンライン署名

https://www.ssl-hiroins.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm.

▼関連情報：広島市の市民署名活動の展開

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1333414321137/index.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

http://www.mayorsforpeace.org/jp/
http://www.iapmc.org/

◆3月の平和市長会議会長訪問

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 松井一實広島市長・平和市長会議会長は、３月に次のような外国人来訪者の表敬訪問を受けました。そ

の際に平和市長会議の取組および加盟要請への協力をお願いしました。

3月 6日（水） オイゲン・アイヒホルン ベルリン・ボイト工科大学教授

▼関連情報：広島市/日々の動静―2013年３月

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1362044156964/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和市長会議加盟自治体数: 156か国・地域 5,587自治体

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

皆様のご理解とご協力により、今月 36 都市が新たに加盟し、平和市長会議の加盟自治体数は 4 月 1 日

現在で 5,587自治体（156か国・地域）となりました。

このうち日本国内では、北海道中標津町など新たに 23 自治体が加盟し、国内の加盟自治体数は 1,302

自治体です。

海外については、オランダ加盟都市 4市長からの呼び掛けにより、同国から 5都市が加盟しました。

引き続き近隣未加盟自治体や姉妹都市への働き掛けなど皆様のご支援をよろしくお願いします。

▼４月 1日付新規加盟自治体一覧.

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2013/newmembers1304_jp.pdf

▼加盟自治体マップ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html.

＊＊＊ 本メールニュースに関するご意見、お問合せ、

連絡先変更等は下記までご連絡ください＊＊＊

平和市長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1－5

（公財）広島平和文化センター 国際部 平和連帯推進課

TEL:082-242-7821 FAX:082-242-7452

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1362044156964/index.html